77

At ego hanc similitudinem eò spectare dixerim, vt significet fœminam istam labore suo opes mariti augere, & omnia ad victum necessaria comparare, non quidem è vestigio & repente, sed longo tempore, vt suadeat fœminis operas operibus necere, & numquam laborem intermittere, futurum putantes, vt tandem aliquando post longas moras locupletes fiant. Propterea Salomon ait. *Quasi nauis infortoris de longe portans panem suum*, ac si dicat; hæc bonorum copia, quam sedulæ huic mulieri polliceor, non adest è proximo, ita vt breui interuallo pariat, sed è longinquo, ita vt longo tempore, ac diuturno labore opus sit. Et quidem huic expositioni, quę mihi ante alias probatur, fauet lectio Originalis *facta est quasi nauis circumuehens*. i. non recta, & sine errore pergens, sed longiori spatio per ambages iter suum conficientis. Ad hæc lectio Septuag. eundem sensum reddit. *Facta est tamquam nauis mercaturam exercens de longinquo; congregat autem hæc vitam*, nimirum hæc mulier ea, quę ad vitam tuendam necessaria sunt, cogit, accumulatur, sed è longinquo, &c.

Aug.

Alias expositiones de Ecclesia, atque anima iusta tradunt August. loco citato, Beda, Hugo, Sa-

lonius, & alii interpretes hęc, quos facile cuilibet adire licet.

Beda.
Hugo.
Salon.

De Virgine Deipara.

Verba ista Virgini Ecclesia tradit: hanc verò Deiparę & nauis similitudinem tradit D. Bonavent. in serm. 1. de B. Virg. D. Bernard. in Salue, & alij passim Patres vsurpant. *Facta est quasi nauis infortoris, &c.* id est, similis est nauis onerarię frumenti ac panis vim magnam in Ecclesiam asportanti, ipsa enim est, quę panem è cælo descendentem, Christum scilicet portans in Bethleem soluit, qui interpretatur *Domus panis*. Vnde D. Gregor. hom. 8. *Bene, inquit, in Bethleem nascitur, i. in domo panis: ipse enim est, qui ait, Ego sum panis, qui de cælo descendi*. Possunt etiam hæc verba non solum ad natiuitatem Christi, sed etiam ad Eucharistię panem referri, quem Virginis studiosę animę ipsa, vt ita dicam, asportante copiosius percipiunt, & si licet dicere, vilius emunt. Obserua autem vim vocis Originalis, quę sic habet. *Facta est quasi naues, &c.* i. tamquam classis magna. His nimirum qui ipsam studiosè colunt, cœlestis panis copia & vilitas suppetit, ei similis quam classis magna frumento onerata ad portum appellens proximis populis afferre consuevit. Quomodo autem Virgo sanctissima Eucharistię nobis offerre, & cœlestem panem impertiri dicatur, vide supra cap. 9. ad illa verba. *Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis*. Ad hæc facta dicitur quasi naues: ad hunc sensum accersere licet illa verba Damasceni in orat. 1. de dormitione. *Hęc est quę gratię abyssum inuenit, & duplicem virginitatis nauem incolumem seruauerat: animamque non minus quàm corpus, incolumem custodierat*. Nimirum Maria est, quę per gratię amplissimum mare, aut abyssum, duas naues, corpus nimirum atque animam suam, ab omni culpæ ac libidinis naufragio liberas perduxit.

78

Greg.

Sed tamen, vt hæc missa faciam, licet quidem ex præmissis interpretationibus aliquas Virgini Deiparę accommodare, si eas ad spiritualem negotiationem referamus, per quam virtutum, ac meritum copias assiduis operis, ac laboribus sibi peperit hoc modo. *Facta est quasi nauis infortoris, &c.* Iuxta expositionem Iansenij, similis est nauis onerarię, quę dum merces ex sua ipsius patria exportat, & aliunde in patriam asportat ex vna nauigatione dum it, reditque, duplex lucrum facit. Sanè Virginis tota vita, & conuersatio nihil aliud fuit, quàm ire, vt ita dicam, atque redire; ibat quidem cum ad Deum ex animi quodam impetu ferebatur; redibat autem cum ex Deo ad proximum recurrebat, vt commodis nostris prospiceret; Ita docet Bernardus ser. 2. in Salue. Sed proh Deum immortalem! quàm copiosos questus ex hoc aditu, redituque faciebat? Erat sanè illius lucrum, ac meritum immensum. Vel aliter iuxta interpretationem Rodolphi, Virgo Maria similis est, imò potius vincit naues mercatorias, quia ista vt lucri aliquid reuehat, longas nauigationes conficiunt (à quibus minimè differunt omnes alij iusti, quotquot salutem suam magno labore, longis nauigationibus, assiduisque discriminibus negotiantur.) Virgo autem sanctissima domi hærens, atque operi incumbens suo, omni sublato discrimine copiosius lucrum habet, & vt ita dicam, talis est, vt omnes mercatores, scilicet iusti omnes, merces suas ad illam libenter affe-

79

Rodolph.

rant efferantque, vt qualemcumque ab ipsa fauorem referant, vt nimirum telas illas, quas ipsa conficit ex lino lanaque percipiant, quibus se conuectant, siue isthæc sint virtutes omnes, siue actionis & contemplationis opera, vt ex Augustino supra docui. Vel aliter secundum expositionem Legionensis, similis est Virgo Deipara naui magnæ, quæ noctu diuque sine intermissione nauigat, & dormientibus, aliudque agentibus vectoribus ipsa nihilominus pergit, ac spatia longissima conficit. Virgo enim Deipara nusquam constitit, nec opera pietatis intermisit, quia, vt docet Ambrosius, etiam noctu inter dormiendum aliquid vtile actitabat, eratque non solum perdia, sed etiam pernox in labore, ac pietate. Ad hunc modum duas alias interpretationes accommodare procliuè est, de spontanea, ac voluntaria illius exercitatione, & de diurnis operis, quibus eam vim gratiæ adeptæ est, quam denique obtinuit.

XV. De nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis.

80

Ezech.

Psalm. 110.

DE nocte surrexit, &c. Hebr. *Et surrexit adhuc nocte, deditque prædam domui suæ, & statutum puellis suis*, pro præda est vox טרף *tereph*, à radice טרף *taraph*, id est, dilacerauit, discepserit, proprie de feris enuntiatur. Ezech. 22. *Sicut leo rugiens & rapiens tereph*, id est, prædam. Et cap. 19. de leone iterum dicit, *didicit rapere tereph*, id est, prædam, & passim alibi. Admonet autem Kimhi hoc nomine quamlibet escam cenferi, vel quia dentibus teritur, ac diuiditur; vel simpliciter, quia manu carpitur: suadet hoc lectio. Septuaginta quæ sic habet. *De noctibus surrexit, deditque sibi uiam domui*, id est, escas, aut cibos impendit. Item Psalm. 110. ad illa verba. *Dedit tereph timentibus se*. Septuaginta sic extulerunt. *Dedit escam timentibus se*. Cæterum alij curiosius non quamlibet escam eo nomine appellari existimant, sed eam tantum, quæ labore, ac sudore paratur, nam qui eo modo escas victui necessarias conquirunt ferarum instar suo robore, ac fortitudine, quasi per vim accipiunt, ac veluti deprædantur. Denique alij præda nomine pensum notari existimant, quod sollicita domina domesticis suis multo mane impendit, vt tempestiuè absoluant. Sed tamen cur hoc pensum rapina dici possit, non satis liquet: nisi fortè quia celeriter peragitur. Vide etiam an præda nomine dicatur matutinum prandium, vel admorsum, vulgò *almuerzo*, hoc enim non per quietem, sed raptim, & celeriter sumi solet.

Subest etiam pro cibariis in Hebræo פת *Chok*, à radice פתח *Chakak* duplicante secundam, scilicet *statuit, descripsit, depinxit*. Significat autem *statutum, praeceptum, morem, ius & legem*, ergo plures legunt & *statutum ancillis suis*. Theodorion & *constitutionem ancillis suis*: quidam & *pensum*, & alij aliter. Chaldaeus sic ad verbum. *Et surrexit de nocte, deditque escam domui suæ, & pensum ancillis suis*. Ad rem.

81

Huius loci sententiam eruere non est difficile: de nocte surrexit, &c. Hæc videlicet mulier sollicita, & industriæ, operas suas sic instituit, multo mane ante auroram à somno excitata surrexit celerius, *Deditque prædam domesticis suis*. (Secundum præmissas præda significationes diuersas interpretationes comminisci integrum est.) Prima est. Iam inde ante auroram pensa trahenda domesti-

A sticis suis dedit, nimirum seruis & mercenariis, vt omnes decretas sibi operas tempestiuè absoluerent. Et quidem hanc expositionem sic libet expendere. *Deditque prædam*, &c. id est, pensum vnicuique descripsit, quod singuli sic auide arripiebant & celerius peragebant, ac si prædam aliquam agerent. Ad hunc etiam sensum vocant verba sequentia, & *statutum ancillis suis*, id est, non solum seruis & mercenariis operas decernebat, sed etiam ancillis pensa diurna constituebat maturius, ne quas temporis angustias causari possent.

82

Secunda interpretatio satis celebris sic habet: surrexit quidem multo mane, & seruis, ac mercenariis, quos ad agros colendos ire oportebat, escas diurnas ante auroram obtulit, vt maturius ad suas operas contenderent. Sed agetum, cibus iste cuius præda dicitur? An seruorum & eorum, qui conducti ad agros huius heroinæ colendos ibant? quia nimirum hi talibus cibus, quasi per vim partis, & quæstis viuerent, vt supra obseruauimus; an potius ipsius matrisfamilias præda appellatur. Huic sententiæ adhærere videntur ex interpretibus nonnulli, qui huius sceminae beneficam erga seruos liberalitatem præmissis verbis tantumdem notari autumant; cum enim præmississet ipsam similem esse naui panem, id est, ciborum omne genus de longè asportanti, subdit illam ex his cibus copiosè domesticis suis impartiri, *Dedit*, inquit, *prædam domesticis suis*. (sic verò metaphora soluenda est:) sicut fera quæsitam prædam non ipsa solum deuorat, sed in frustra disceptam catellis suis distribuit, sic etiam mulier hæc fortis quæsitum, partumque labore suo victum, non sibi solum sumebat, sed ex eo copiosè admodum domesticis cibaria distribuebat, tam seruis, quam ancillis.

83

Vel aliter, hæc præda ad seruos, & ancillas referri potest, ita vt significet promeritam ab ipsis mercedem. Et quidem lucrum labore, & industriâ partum, prædæ, ac venationis nomine cenferi in facta Scriptura iam inde supra docui cap. 12. ad illa verba. *Non inuenit fraudulentus lucrum suum*, pro quibus in Primitiuis est. *Non aduret fraudulentus venationem aut prædam suam*. Ergo ait. *De nocte surrexit*, non quidem mane, ante auroram, vt nuper dixi, sed vbi nox occubuit absolutis operis surgens ex eo loco, vbi interdiu sederat, lanam, & limum versans domesticis prædam, id est, victum, mercedemque promeritam erogabat, nemo enim otiosus apud ipsam cibos sumebat, sed omnibus victus præda erat, labore, & sudore parta. *Et cibaria ancillis suis*. Hebr. *Et statutum ancillis suis*, quippe quæ sic cum ancillis constituerat suis, vt non prius cœnam sumerent, quam constituta sibi pensa persoluissent.

84

Tertia interpretatio matutinum prandium, vulgò admorsum, per prædam intelligit, & minime inelegantem sententiam reddit. *De nocte*, id est, summo mane, *surrexit*, & vt domestici tam serui, quam ancillæ operas sibi decretas maturius inuaderent, ipsis admorsum ante lucem offerebat; non permixtim, sed separatim seruis, & seorsim ancillis: quibus verbis obiter insinuat, quantum mulier hæc honesta pudicitæ consuleret, & quidem accommodatè seruis prædam, ancillis verò cibaria dedit: illis enim caro ferina vel alia quælibet in prandium matutinum dari solet: his autem leuiore cibi placent.

Denique ex Patribus D. Augustinus locum August. istum de Ecclesia ad hunc modum edisserit. *De noctibus*, inquit, *exurgit, noctes tribulationes suas, sed*

eni hæc: De noctibus surgit, id est, in tribulationibus proficit, &c. Et dedit escas domui suæ in noctibus, præbuit se imitandam, faciens docuit, quod faciendum dixit, &c. Vide ibi plura in fermone 45. de diuersis. Herent Augustino Salonius, Beda, Hugo, Dionys. & alij quàm plures.

Salonius.
Beda.
Hugo.
Dionysius.

De Virgine Deipara.

85

Hæc verba Deiparæ tradit Ecclesia, quæ nullus, quod sciam de illius laudibus hæcenus latius expendit, possunt tamen ex præmissis interpretationibus aut plures, aut omnes ad eandem deflecti. Nimirum exurgens mulier hæc summo mane seruis & ancillis pensa distribuit, vt maturius inchoantes eadem citius absoluerent. Non aliter virgo quædam animas sibi studiosas ocyus, id est, à pueritia sua, seu ab adolescentia excitat, & eisdem virtutum pensa demandat, vt ipsa opitulante, maturius perficiant.

Possumus etiam ad illius liberalitatem referre eo modo, quo supra in vniuersum explicui, vt quemadmodum fera captam venationem, & prædam non integram deuorat, sed pullis, vel catellis dissectam offert; sic etiam Virgo sanctissima partam gratiam & merita non sibi soli arrogauit, sed nobis etiam benignissime impendit, atque distribuit. Nam vt ait Bernardus, *de plenitudine illius omnes accepimus.*

Bernard.

Quid plura? si illud de nocte surrexit ad vespæram referas, post operas iam perfectas, identidem illi quadrant ista verba hoc modo. *De nocte surrexit*, id est, vbi huius vitæ, ac lucis vsura fluxit, & nox mortis incubuit, ipsa quidem Virgo seruos, & ancillas suas lautissimam excepit cœna in cœlo. Et quidem seruis prædam offerre dicitur; nullus enim deses & focors apud ipsam cœnat, sed omnibus quidem victus præda est, ex labore parta. Idem statutum, aut dimensum ancillis erogatur; sic enim cum animabus sui studiosis paciscitur, vt non ante ad epulas veniant, quàm sibi constituta pensa persoluerint. Denique nomine prædæ, ac cibi, sacram synaxim interpretari licet, cuius frequentem vsu nos vni Mariæ debere supra cap. 9. multis rationibus euicimus ad illa verba, *venite, comedite, panem meum, &c.*

XVI. Considerauit agrum, & emit eum; & de fructu manuum suarum plantauit vineam.

86

Considerauit agrum, &c. Hebr. *Cogitauit agrum, & accepit eum.* reliqua concinunt Chaldaeus. *Et cogitauit in consilio, & accepit agrum.* Sept. *Considerans agrum emit, & de fructibus manuum suarum emit possessionem.* Caietanus legit. *Cogitauit agrum suum,* sed pronomen possessiuum abest omnino ab Originibus.

Caietan.

Ergo Caietanus sic exponit. *Cogitauit agrum suum, & accepit eum.* Nimirum meditari cœpit apud se, agrum sibi obtigisse ex negligentia maiorum incultum, aut qui parum vberes fructus redderet, atque illius sterilitatem in fecunditatem nimiam migrare fecit, nam ex lucro, quod lanificio, atque aliis manuum suarum operibus quæsiuit operarios conduxit, & vineam feracem admodum plantauit. Et quidem sapius id accidit, vt ager, afferendis messibus parum habilis, vitibus confusus ferax sit: nam vites graciliorem, atque

leuiorem tellurem postulant; fruges verò crassam & pinguem. Hinc illud Maronis libr. 2. Georg.

Maro.

Alter a frumentis, quoniam fauet altera Baccho, Densa magis Cereræ, rarissima quoque Lyco.

Accipe etiam verba Theophrasti lib. 2. ca. 5. *Præterea, & arenaceum vitibus per commodum est, & in summa solutum, leue, tenue.* Adde Columellam in lib. de arboribus cap. 13. qui ita præcipit. *Locis aridis, & macris, & siccis, vitem seve natura feracem, & validam, crebrisque acinis. Quod si pingui agro validas vites deposueris, magis eluxuriabunt; & qualemcumque fructum tulerint, ad maturitatem non perducunt.* Et lib. 3. cap. 5. ait. *Vitiarium faciendum terra mediocri potius, quàm pingui.* Lege Palad. lib. 2. & 13. & alios, qui agrorum colendorum præcepta tradunt. Ergo fœmina hæc fortis ideo commendatur iuxta expositionem Caietani, quia macrum, gracilem, ac tenuem agrum, qui frumenti parum fœlices prouentus referebat, conductis operariis vitibus conseuit, quas fœlicissime deinceps tulit: sed tamen hæc expositio cum Vulgata lectione non cohæret.

Theophrastus.
Columella.

Palad.

Considerauit agrum, & emit eum, &c. Laudatur huius mulieris industria, quæ tanta erat, vt lanificio, atque aliis manuum suarum operis coacto pretio vberem satis agrum coemere potuerit; & quidem non temerè, & sine consilio id aggressa est: sed quia inter agrum & agrum magnum intercedit discrimen, *Considerauit illum*, nimirum prius quàm acciperet attentius contemplata est, & hunc demum sibi comparauit. *Et emit eum*, nec solum emptione agrum istum accepit, sed etiam auxit, & meliorem reddidit, quia *de fructu manuum suarum plantauit vineam*, quod non ita accipiendum, quasi aliunde emptum quæstu manuum suarum solum plantauerit, sed quia tam emptiorem, quàm plantationem ex eodem quæstu compleuerit. Ita que ait non solum hæc robusta fœmina agrum emit, sed considerans apud se illum vitibus afferendis magis aptum esse vineam in eo suis sumptibus plantauit. Vel aliter, huius fœminæ prudens consilium insinuat, quæ agrum macrum, & gracilem emit, atque ad eum vili admodum pretio illi constitit. Et quidem eo consilio comparauit, vt postea in vineam confitis vitibus commutaret, his enim afferendis habilior erat. ex quo accidit, vt breuissimo interuallo feracissimam vineam exiguo dispendio possideret. Itaque non solum mulieris istius diligentia, & labor commendatur, sed etiam solertia & industria.

87

D. Augustinus vrget Allegoriam de Ecclesia ad hunc modum. *Prosperans agrum mercata est*, sic ipse legit. *Prosperans, ait, non in presenti, sed in futuro, mercata est agrum istum, prosperans fide, & spe, idè de noctibus surgit, si enim quod non videmus speramus, per patientiam expectamus, quid sunt noctes illa præ illo agro? Quod enim ad præsens temporale est, ac leue tribulationis nostra, cum de noctibus surgimus, æternum gloriæ pondus operatur in nobis cor habentibus ad agrum illum. Qualis est ager ille? quæ pulchritudo illius est? inardescamus ad eum possidendum, ipse quidem est, de quo dixit Deus, Et pulchritudo agri mecum est, Prosperans agrum mercata est. Vnde mercata est? ne fortitudine speres, & suspires, & nihil agas, ager iste segnem amatorem non amat; ibi certè cum ad eum veneris forsitan requiesces, nec opus erit vt labores; non enim est talis ager ille, qualis est vbi Adam in sudore vultus sui comedit panem suum. Prosperans agrum mercata est, habet ibi agrum, vbi agrum? vbi mercata est, vbi*

88
Augustinus.

posuit thesaurum suum, ut fieret ei? ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum, modo tamen, ut ad illius agri speciem perueniens compara tibi, unde compares agrum ibi, quid? collige pretium, hoc enim agit haec mulier de fructibus manuum suarum plantauit possessionem. Haecenus Augustinus, vide plura apud Bedam, Salonium, Hugonem, Dionys. & alios.

De Virgine Deipara.

89

Locum istum Ecclesia Virgini dat; ex Patribus autem nullus, (quod sciam) illum Deiparae accommodauit; licet tamen illum iuxta praefatas expositiones, atque agri, & vineae acceptiones, Deiparae dissimiliter aptare. Nam si agri nomine animam quamlibet ipsius Virginis studiosam capiamus, sic licebit iuxta prius Caietani commentarium Virgini tribuere, *Cōsiderauit agrum suum, & accepit eum.* Nimirum apud se Virgo sanctissima meditari cepit animam sibi iam pridem additam ob incuriam, & culturam neglectam, parum vberes bonorum operum fructus reddere, atque adeo, ut ipsam mitiorem, & feraciorem redderet vineam plantauit; ad ea videlicet exercitamenta, & opera illam conuertit, quae ingenio, ac moribus illius magis accommodata forent, ut feliciorem, atque vberiorum bonorum operum proventum ageret. Et quidem ita existimo inter alia officia, quibus Virgo de sui studiosis bene meretur, hoc nobilissimum esse; quod illos ad ea potissimum opera transfert, quae secundum eorum propensionem sunt, ut facilius, atque promptius illa exequi possint, atque adeo vberiores fructus reddant. Ita docuit D. Damascenus in oratione 2. de Assumptione, similitudine aquae, & solaris actionis, quae cum vineae sint variè tamen, ac congruenter ad plantarum, graminumque naturam accommodantur, quae his aluntur & fouentur; cuius verba supra dedimus cap. 8. Alias etiam expositiones tu te tibi, prout res postulabit, Virgini adaptare poteris, si in praefata agri, & vineae acceptione listas.

Damasc.

91

Quod si per agrum, vineamque, vniuersam Ecclesiam accipias, non ineptè agrum ab ipsa coemptum, & vineam plantatam consistamque dicemus. Emit scilicet, quia salutis nostrae pretium ex visceribus suis fudit; plantauit autem, quia si Paulus eos omnes à se plantatos confisosque iactabat, quos ab infidelitate ad fidem conuerterat, (ita enim ait, *Ego plantavi, Apollo rigauit*) ea sane gloria Virgini deesse non potest, nullus enim in Ecclesia, atque fide firmas radices egit, quem Virgo sancta meritis, ac patrocinio suo non deaxerit, atque excoluerit. Possent quidem de hac vinea atque agri similitudine latius differere, & quaedam Virginis erga fideles omnes officia discutere, exemplo eorum, qui vineas conserunt, sed quia haec facile cuilibet in mentem veniunt, & apud Patres nihil occurrit libens superfedeo.

91

Aliter etiam per vineam, & agrum, ipsam Virginis animam accipere licet, in qua omnium virtutum vites ipsamet defixit, ac plantauit. Accipe verba Ambrosij libr. 3. Hexam. cap. 12. *Et bona vinea est anima iusti, cui virtus vitis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientiae, cui lingua torcular expressio.* Quae omnia nulli felicitius contigerunt, quam Virginis ipsius animae. Hinc sane virtutes pro vitibus; quae in gracili illa, & tenui, hoc est in humili, & pauperi terra altiores ra-

Ambros.

A dices egerunt, copiosius prouenerunt, & fructus suos ad maturitatem perduxerunt. Potest etiam virginitas vinea appellari, Ambrosius in libr. exhort. ad Virgines ante medium. *Vinea*, inquit, *quidam fructus virginalis est, coniugia velut olerum plantaria sunt, in quibus frequens zelus est, &c. lege ibi multa.* Hanc virginitatis vineam in semetipsa plantauit Maria, quam coniugium non decerpit, nec partus auulsi, & quidem *ex hac vite* (verba sunt Damasceni in secunda orat. de Assumptione) *vita vnam collegimus, & ex eadem germen immortalitatis excerpimus.*

Ambros.

Damasc.

B

XVII. *Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum.*

Accinxit fortitudine, &c. Hebr. *In fortitudine ne lumbos suos, & confirmauit brachia sua* Septuaginta. *Præcincta fortiter lumbum suum, firmavit brachia sua ad opus.* Aquila & Theodot. *Accinxit fortitudine sua dorsum suum*, scilicet τὸν ὄστρον, extrema autem verba, & roborauit, &c. Symmach. transtulit. ἐπέσπασεν, id est, solidauit. Aquil. & Theodot. ἐσπρέσεν, id est, indurauit callosque obducere fecit.

92

C

Non vna omnium interpretum mens. Ex Rabinis aliqui sic sententiam conformant. Cum Salomon praemiserit hanc fortem mulierem non solum domestica, sed etiam rustica curare, addit ipsam supra conditionem foemineam lumbos suos magnam fortitudine accinxisse, hoc est virilem animum induisse, ut ea, quae virorum sunt perageret, scilicet, emere agrum, & plantare vineam: volent enim praefati autores Salomonem id laudi ducere, quod mulier ista fortis propriis manibus vineam plantauit, atque eò Salomonem spectasse affirmant, cum ait. *Accinxit fortitudine lumbos suos, &c.* quibus fauet Symmachi translatio. *Indurauit, seu callos obducere fecit brachia sua.* nimirum ex labore fodiendi & serbes ducendi manus ipsius callos contraxerunt. Sed tamen hanc expositionem non probo, quia labor iste rusticus, & exercitatio syluana, grauem matronam minimè decet. Quapropter fatius duco haec verba ad subsequentes clausulas reuocare ad hunc modum.

93

D

Describit Salomon robustam foeminam lanificio, ac domesticis rebus vacantem, sed ne humilius reperet, aut fordesceret oratio, utque huic exercitio decorem conciliaret, mulierem hanc cum milite strenuo, & operas eius cum militariibus exercitamentis componit, ut videre licet in hoc, atque sequentibus versibus. *Accinxit*, inquit, *fortitudine lumbos suos*, scilicet haec foemina, quam fortem, ac strenuam appellauit, robustos milites imitatur: Nam quemadmodum miles ad praelium sese comparans accingit se, (vnde passim tam in sacris, quam in prophanis litteris milites praecincti, vel accincti dicuntur, qui cum reliqui laxas, & ad talos vsque demissas togas gestarent, milites breuiore, atque praecinctos sagos induere solebant, ut ad conferendas manus expeditiores essent:) Ad eundem modum ipsa fluentia vestimenta ad tergum reuocans, ac reuinciens, ad domesticas operas se succingebat, & ipsa militari quadam virtute aggrediebatur. Ad haec *roborauit brachium suum*, id est, tamquam robustus aliquis miles brachia excussit, exercuit, & ad operas expeditiuit. Chaldaeus hic etiam habet, & *accinxit*

E

brachium suum. Ita enim fert mos fœminarum, vt ad plerasque domesticas operas brachia, plicatis manicis denudent, quod militibus etiam olim solemne fuit, & apud Sarracenos hodie viget, qui nudatis brachiis in prælia ruunt. Hûc spectat etiam illud, quod statim subditur, *Manum suam misit ad fortia,* &c. quæ Salomon in eadem militiæ similitudine peritans attexit.

D. August. loco citato allegoricum sensum sic promouet. *Succincta fortiter lumbos firmavit brachia sua verè fortis. Vide si non est ancilla, quàm deuote seruit, quàm paratè, ne fluctuantes sinus carnalium concupiscentiarum impediunt eperantem succinxit lumbos, vt nihil superfluum calcet dum in opere festinat. Ibi enim castitas mulieris huius zona præcepti constricta, succincta fortiter lumbos suos firmavit brachia non defectura.* Hæc ille, cui accinunt Salonijs, Beda, Hugo & alij, quos tibi adire integrum est.

De Virgine Deipara.

Locum istum de B. Virgine interpretatur Dionysius Rikelius libr. 2. de laudibus Virg. art. 27. tunc cum in die Pentecostes cum Apostolis in cœnatione manens induta est virtute ex alto, vide ibi. Rursus Deipara inuictam fortitudinem supra cap. 8. longa oratione persequutus sum ad illa verba. *Mea est fortitudo,* &c. Nulla robustior fœmina vmquam fuit quàm Maria, ac nulla militarem in semetipsa virtutem melius adumbravit *succincta lumbos fortiter.* Verba illa, *Sebat iuxta Crucem Iesu mater eius,* ad militares stationes retulit Arnoldus Carnotensis. Nimirum tanquàm miles stationarius in statione perstabat sua, iuxta Crucis vexillum interrita, & inuicta, & quidem ibi aderat *succincta lumbos suos.* Nam si lumbos præcingere ex August. supra, nil aliud est, quàm carnis affectiones constringere, & comprimere, sanè Virgo, quæ omnem carnis affectionem semper in se adstrinxit, & restrinxit, tunc maxime id præstitit, & carnis affectionibus non acquieuit, cum filium suum in crucem actum non solum constanter aspexit, sed etiam magnanimiter obtulit patri, illius seueram in filium voluntatem æmulata.

Rursus in Virginem apprimè quadrant illa verba Augustini. *Vestimenta sua collegit, ne fluitantes sinus carnalium concupiscentiarum impediunt eperantem, & nihil superfluum calcet, dum in opere festinat.* De opibus loqui videtur Augustinus. Hæc autem sunt copiarum, & superfluentium bonorum damna, & incommoda: sicut enim vestimenta laxa, & soluta operationes retardant, sic opes, atque diuitiæ ingentes sedulo operari, ac Deo inferuire volentibus impedimento sunt: & quemadmodum qui longas, & nimium demissas vestes gerit, festinare non potest, quia fimbrias pedibus calcans crebriùs impingit, ac in faciem proruit: sic etiam qui superfluas copias obtinet in ea, quæ superfluunt incurrit, & vix gradum aliquem sine ruina mouere potest. Ob eam causam Virgo sanctissima lumbos suos astrinxit, paupertatem semper coluit, ac ne aliquid superfluum esset, quod illi alicuius ruinae occasionem dare posset, necessarijs, & ad tuendam vitam opportunis rebus egere voluit. Lege Bonauenturam de Virginis paupertate multa serentem in libello de vita Christi. Sed ex multis hæc pauca habeto. *Zelans Virgo pro paupertate, & intelligens filij voluntatem, tam incus do-*

centis, quàm foris ostendentis, quia vultum fortè auertebat ab auro, & vilipendebat totum infra paucos dies pauperibus erogauit: graue enim erat illi sarcinam tenere. Loquitur autem Bonauentura de auro; quod Virgo à Magis acceperat ex quibus constat Mariam nihil vmquam superfluum, ac redundans apud se habuisse, ita vt dona illa mystica (quæ vel in tantæ adorationis monumentum retinere fas erat) statim profuderit, & apud se diutius manere minimè passa fuerit.

Zelans videlicet pro paupertate, inquit Bonauentura. D. Damascenus in oratione 2. de Assumptione paupertatem Virgini *pro filia amantissima* fuisse dicit non longè à fine. Ergo sicut mater Zelotypa filiam aliquam virginem, & innubam seruat, atque illud imprimis cauet, ne à quoquam dona recipiat (his enim donis virginum constantia expugnari solet: sic Virgo sanctissima *pro paupertate,* tamquam *pro filia dilectissima* zelabat, ac ne donis aliquibus illius constantia labefactaretur, etiam illa mystica Magorum dona repulit, & apud se manere non sustinuit. Appositè autem ad ea, quæ diximus, paupertas filia virgo appellatur; nam Zona, & cingulum olim arctius virginum propria erant, adeò vt Zona pro Virginitate antiquitus fumeretur. Hinc peruulgatum illud, *Zonam soluere,* id est, virginitatem alicuius violare. Et Homerus, Pindarusque Virgines *βαδύζωνες,* id est, *profundè cinctas* vocat. Et quidem omnis seuera, & non ficta paupertas virgo est arctè præcincta. Nulla tamen arctius, ac profundius succincta paupertas vmquam fuit, quàm Mariæ. Paulus vtique eorum Christianorum, qui bona sua Hierosolymis in commune contulerant, paupertatem altissimam appellat. 2. ad Cor. 8. *Et altissima paupertas eorum abundauit,* &c. Græcè autem habetur. *ἡ ὑπερβάδης πτωχία,* hoc est, *secundum profundum paupertas eorum.* Nimirum, liceat sic dicere, paupertas eorum erat, *βαδύζωνος,* id est, profundissimè præcincta, hoc est paupertatem quandam seueriorem profitebantur, quàm reliqui fideles: At Virgo sanctissima præ cæteris *βαδύζωνη* paupertatem colebat, id est, profundius, arctiusque succinctam. Sic Bernardus. *Nulla fuit paupertatis amantior.* De Virginis paupertate aliquid etiam supra diximus c. 8. v. 13.

Rursus ex dictis constat illa verba, *Accinxit fortitudine lumbos suos,* hoc est, *fortiter accinxit,* vt habent Septuaginta, ad Virginitatem referri posse, quia, vt nuper diximus, Zona, atque cingulum pro Virginitate sæpius accipi consuevit. Et signatè D. Gregor. ad illa verba Christi Dominat. *Sint lumbi vestri præcincti. Tunc,* inquit, *lumbos præcingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus.* Et quidem Maria lumbos suos Virginitatis candida Zona fortiter valde astrinxit, vt potè quam nec coniugium, nec partus soluere potuit. Sed de hac Zona Virginitatis, qua Virgo lumbos suos arctius alligauit, latius agimus Cantic. 7. ad illa verba. *Venter tuus sicut aceruus tritici,* &c. *vallatus lilijs.*

XVIII. *Gustauit, & vidit quoniam bona est negotiatio eius: non extinguetur in nocte lucerna eius.*

Gustauit, & vidit, &c. Hebr. *Gustauit, quod bona circustio eius, non extinguetur.* Septuag. *Gustauit, quia bonum est operari, & non extinguetur*

94
August.

95

Arnold.

August.

96

August.

Bonauent.

97
Damaſc.

2. Cor. 8.

98

Gregor.

Luc. 12.

99

Lucerna eius totam noctem. Symmach. & Theodot. A
concinunt cum nostra Vulgata.

Gustauit, id est, experta est, & vsu ipso didicit laborem suum esse quæstuosum, & frugiferum, atque adeo ita sedula operi incubuit suo, vt non dies solùm, sed noctes etiam ipsas laborando falleret. In magnis vtique laudibus huius fortis mulieris hoc ponendum est, quod noctem etiam lanificio, atque aliis domesticis operis impendebat. Sic Maro probam, castam, & sobriam fœminam depingit libr. 8. Æneidorum.

Maro.

*Cui tolerare colo vitam tennique Minerva.
Impositum cinerem, & sopitos suscitât ignes
Noctem addēs operi, famulasque ad lumina logo
Exercet penso: castum vt seruare cubile
Coniugis, & paruos possit educere natos.*

Atque idem Euriali matrem ipsum sic affantem B
inducit libr. 9.

*Veste tegens sibi, quam noctes felina diesque
Urgebam, & tela curas solabar aniles.*

Et libr. 1. Georg.

*Nec nocturna quidem carpentes pensa puella
Nesciuerit hiemem.*

Accedit Iuuenalis, qui de priscis illis Latinis mulieribus sic fatuit.

*Præstabat castas humilis fortuna Latinas,
Quando nec vitiiis contingi parua sinebant
Tæta labor, somnique breues, & vellere Thusco
Vexata, duræque manus.*

Quid plura? Ouidius in libr. 2. Fasto. Lucretiam noctu ab adultero Tarquinio sic inuentam dicit.

*Inde cito passu perituræ Lucretia, cuius
Ante chorum calathi, lanaque mollis erat,
Lumen ad exiguum famula data pensa trahebant.*

Et rursus in epistola sic Penelopes ad Vlysses.

*Nec mihi quærenti spartiosam fallere noctem
Lassaret viduas pendula tela manus.*

190

Ex dictis constat fœminas iudustrias, & diligentes non solum diem, sed etiam noctem lana, lino, telisque vertendis impendere solitas, ait ergo Salomo.

Gustauit. Hebr. טגמח *Taghamah*, à radice טגמח *Tagham*, quæ significat *delibare*, & *degustare*. hinc autem perinde esse existimo, ac si dicat, *regustauit*, seu identidem gustauit, vulgò *Areghostosse à lagancia*. Ex Hebræis aliqui referunt ad consilium, & supputationem. Nam verbum *Tagham*, significat etiam aliquando disponere, consultare, & supputare, hinc טגמח *Tagham*, quæ vox non saporem solum & gustum, sed *consilium*, *ostensionem* & *probationem* sonat. Itaque verba ista sic edisserunt, *Gustauit*, nimirum *supputauit* apud se negotiationes, seu impensas, & lucra, & *vidit*, id est, certò nouit artem satis quæstuosam se exercere.

Negotiatio eius. Hebr. סחרה *Sachrach*, propriè *circuitio eius*, hæc autem pro negotiatione sumitur, quia mercatores merces suas circumferre solent, fortasse etiam eo nomine ad susceptam à militia, & castris metaphoram respexit, nam milites circuitores, aut circulatores, appellantur סחרים *Sacharim*, qui scilicet mœnia ciuitatis belli tempore circumueunt, de quibus Cantic. 5. sponsa dicit. *Inuenerunt me custodes, qui circumueunt ciuitatem.* & rursus, *Tulerunt pallium meum mihi custodes murorum*, hi sunt speculatores, qui nocturnas vigilias peragunt, quibus id consilij dat Plato in Dialog. 3. de Repub. vti accensam lucernam sem-

Cant. 5.

Plato.

per præ oculis habeant, ne somnus in tenebris irrepit. Et ipsa consuetudo ita fuit hodie, vt excubiæ semper ad Phari alicuius lumen vigilent. Ergo Salomon huius industriæ mulieris vigilias celebrans ait. *Gustauit, & vidit, quia bona est circuitio eius*. Nimirum experimento didicit, quæstuosam valdè rem esse, non aliter vigilias agere, & noctem in somnem ducere, quàm circuitores, & excubiæ, urbem custodientes; atque adeo illis per omnia similis lucernam suam noctu minimè extinguit, vt non solum perdia, sed etiam pernox operi suo inuigilaret. *Velando* (digamos loaffi) *como si le fuer a la vida en ello*, vt solent excubiæ, quorum in vigiliis salus, & vita agitur.

Non extinguetur in nocte lucerna eius, id est, maximam noctis partem in opere consumebat, nimirum ad multam noctem vigilans, & euigilans etiam summo mane, atque adeo lucerna aut numquam extinguebatur, vel tam paruo interuallo, vt perinde esset, ac si numquam restingeretur. D. Augustinus omisit locum istum in illo sermone: licet tamen mysticam illius interpretationem de Ecclesia, atque anima iusti ex Salonio, Beda, Hugone, Dionysio, atque aliis petere.

De Virgine Deipara.

Gustauit, & vidit, &c. Omnes quidem in hac vita salutem nostram negotiamur, vt supra cap. 4 pluribus SS. PP. testimoniis euici. Sed tamen nulla magis quæstiosa, ac digna negotiatio fuit, quàm Mariæ: quod satis produnt ingentia ipsius lucra, atque merita, quæ omnium hominum in vnum coacta merita, & lucra longo interuallo superant. Sed tamen non solum suæ salutis negotium suscepit Virgo Maria, sed etiam nostræ. Vnde Bernard. in sermone 2. de Pentecost. *Ad illam, inquit, sicut ad medium, sicut ad arcum Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium omnium seculorum respiciunt, & qui in celo habitant, & qui in inferno, & qui nos præcesserunt, & nos qui sumus, & qui sequentur, & nati natorum, & qui nascentur ab eis.* Et quidem eo sensu *negotium seculorum* dicta est à Bernardo, id est, *negotiatrix* pro sæculis omnibus, vtpote quæ omnium salutem negotiatione suâ consequuta est, & apud Deum cunctorum negotia procurat, *Ipsa est*, verba sunt Idiote in contemplatione de Beata Virgine, *qua apud filium, sicut filius apud Patrem, imò apud patrem, & filium procurat negotia, & petitiones nostras; & saepe quos iustitia filij potest damnare, matris misericordia liberat.* Dicitur autem Virgo à Bernardo, non *negotiatrix*, sed *negotium* ipsum, quia tam in suo, quàm in nostra salute curanda non tam negotiatrix, quàm ipsissimum negotium est: quemadmodum enim si ipsum negotium viuum, & actuosum esset semetipsum vrgeret ac promoueret, sic etiam virgo sanctissima negotium nostrum tractans, non negotiatrix, sed ipsissimi ad instar negotij negotiatur, & agit. *Negotium* sanè vox composita est, quasi *nec otium*, id est, sine otio, quia scilicet negotia otari, & feriari non sinunt negotiatores. Aptè ergo Virgo *negotium* appellata est, quia nullum sibi otium vniquam fecit. Hanc verò diligentiam, & sollicitudinem indidit illi, tam suæ, quàm nostræ salutis cura. Non ignoro à quibusdam Bernardi verba sic exponi, vt Virgo *negotium omnium seculorum* nuncupetur, quasi passiuè, id est, res ipsa, & causa vnica, ad quam omnia sæcula præterita futuraque

101

Bernard.

E

ordinata sunt; ita ut quicquid hactenus à Deo actum est, ac deinceps fiet, huius negotij, id est, Mariæ gratia susceptum actumque fuisse constet ita quidem ut ad Mariam perficiendam, & absolvendam sæcula omnia negotiari, id est, minimè otiosi, ac feriari oportuerit. Sed tamen de hac negotij acceptione alibi diximus in c. 8. huius commentarij.

102

Matt. 25.
Bernard.

Non extinguetur in nocte lucerna eius, est enim Virgo prudens, & una de numero prudentium, quæ olei magnam copiam providentia mirabili comparavit: non autem ex his, quæ propter olei inopiam aiebant. Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur. Audi Bernard. An forte excidit vobis illa parabola, quæ fatuas illas virgines prohibitas narrat ab introitu nuptiarum: erat enim domus earum munda, virgines enim erant: erat ornata, quia simul omnes id est, fatuæ cum prudentibus lampades ornauerunt; sed erat vacans, quia in vasis suis oleum non acceperunt. Non sic mulier illa fortis, quæ serpentis caput contriuit; habes enim post multa in laudibus eius, quia non extinguetur in nocte lucerna ipsius. In suggestionem hoc dicitur fatuarum, quæ veniente media nocte sponso conqueruntur serò, & dicunt, quia lampades nostræ extinguuntur. Proceßit igitur gloriosa Virgo cuius lampas ardentissima ipsis quoque Angelis lucis miraculo fuit, ut dicerent, quæ est ista? &c. clarius enim cæteris rutilabat, quam replevit oleo gratia præ participibus suis Christus Iesus filius eius, &c. Hæc ille in ferm. 2. de Assumptione, vide plura de hac re ca. 8. v. 14. ad illa verba, *Mea est prudentia.*

103

Hug. Car.

Ad hæc sicut *noctis* non una significatio est, ita etiam horum verborum non una accommodatio excogitari potest. Hugo Cardinal. *noctis* nomine mortem notari vult in hoc loco: possumus autem vel de ipsius Mariæ, vel de Christi morte interpretari. *Non extinguetur in nocte lucerna eius*, nimirum in sua ipsius morte vita eius minimè extincta est: nam virgo sanctissima (liceat sic dicere) moriens non est mortua. Accipe verba Damasceni oratione 2. de Assumpt. *Tu sola nobis in terra consolatio relicta es, & te vivente simul vivere, & moriente simul mori beatum est. Quid autem moriente dicemus? tibi enim mors quoque ipsa vita est, ac vita præstantior, atque hanc vitam incomparabiliter antecedens.* Et paulo ante. *Hanc autem, quæ sine voluptate, & viri congressu Dei verbum, & personam illam mentem omnem superantem, atque omnia implentem, naturaliter absque doloribus procreavit, sequo totam Deo dicitur, ac consecravit, hanc, inquam, quonam pacto mors absorbebit? quonam pacto corruptio corpus illud, quo vita suscepta est, aggredietur? Abhorrent omnino hæc, atque aliena sunt à Deifera illa anima, & corpore; ipsius enim aspectum mors quoque ipsa peritumit, si quidem ipsius filium adorsa, ex his, quæ pertulit erudita, periculoque facto prudentior reddita est.* Hactenus ille, qui in 1. orat. de Virginis dormitione hoc ipsum eleganti solis ac lunæ similitudine adumbravit. *Quæ admodum, inquit, splendidissimus hic perpetuaque luce præditus sol, tametsi cum à lunari corpore aliquantisper obducitur, quodammodo deficere, caliginæque obrui, ac fulgorem cum tenebris commutare videatur, non tamen à luce sua excidit: imò perennis in selucis fontem scaturientem habet: imò, ut rectius loquar, ipse indeficiens in se luminis fons est. Ad eundem modum tu quoque fons perennis vere luminis, atque inexhaustus vitæ thesaurus, & uberrima scaturigo benedictionis, quæ nobis bonorum omnium causa, & parens extitisti, etiamsi ad breve aliquod*

Damasc.

A spatium corporeo modo morte obtegeris, tamen immensum luminis, atque immortalis vitæ, ac veræ beatitudinis puros, & inexhaustos latices gratiæ flumina, ac perennem benedictionem nobis infundis? ac proinde sacram tuam migrationem mortem haudquam appellabimus, sed somnum, vel peregrinationem, vel (ut aptiori verbo loquar) cum Deo presentiam. Sed tamen hæc de re infra non pauca seremus ad illa verba. *Et videbit in die novissimo.*

104

Quod si per *noctem* non Virginis ipsius, sed filij eius mortem accipiamus, occurrit alia non invidanda expositio. *Non extinguetur in nocte lucerna eius*, id est, in Christi Domini obitu, ac passione, cum ferè discipulorum, & Apostolorum fides, ac spes extincta est, Deiparæ fides, atque spes inextincta magis ac magis enituit. Sic Bern de lamentatione Virginis. *Non desperabat, sed præ, ac iuste dolebat, sperans firmiter fortiterque tenens ipsum, secundum promissum suum, tertia die resurrecturum. In ipsa enim sola in triduo illo fides Ecclesiæ stabat, & dum unusquisque hæsitabat, hæc que fide concepit, fidem, quam à Deo suscepit semel, numquam perdidit, speque certissimam Domini resurgentis gloriam expectavit.* Quapropter quibusdam persuasum est id sibi velle Ecclesiam, cum per tres Hebdomadæ maioris dies ad matutinas horas cæcos duodecim extinguat, uno tantum reservato, qui ritus, teste Amalario, innuit Christo obeunte, & patiente, fidem, ac spem in reliquis defecisse, sed in una Virgine vivam, atque splendendam perseverasse.

Bernard.

Amalar.

105

Denique posset aliquis per hanc *noctem* huius sæculi tempus accipere, in quo tamdiu in tenebris degimus, quoad æternus beatitudinis dies nobis oboriatur. Et quidem in hac nocte Mariæ lucerna nunquam extinguatur, imò ipsa nos suâ luce, quasi prælatâ face regit: atque ad eam Virgini Bernardus accommodat illa verba. *Ad lumen eius ambulabam in nocte*, id est, favor illius, & gratia mihi pro face, & lumine erant, ad huius sæculi nocturnas tenebras, caliginemque fugandam. Et sanè mihi aliquando meditati occurrit Virginem non aliter cum animabus sui studiosis agere, atque matrem aliquam familias cum famulis, & ancillis suis.

Noctem addens operi, famulasque ad lumina longo Exercens penso.

Nam in huius vitæ nocte ad sui favoris lumen virtutum pensa trahere, & absolere benignè cogit sibi addictas animas.

XIX. Manum suam misit ad fortia, & digiti eius apprehenderunt fusum.

Manum suam misit, &c. Hebr. *Manum suam misit ad vertibulum, & volæ eius apprehenderunt colum.* Dissidium est inter Hebræos: quidam enim *colum* in priori loco, & *fusum*, seu *vertibulum*, in posteriori ponunt: alij verò commutant, & prius *colum* addunt, deinde *fusum* addunt, est enim in priori loco *כישור* *Chisor*, à radice *כשר* *Chasar*, quæ propriè significat rectum, aut congruum esse. Unde quidam in hoc loco sic conuertendum putarunt, & *manum suam misit ad recta*, vel, *convenientia*, ex hac radice fluit *כוסרה* *Chosarah*, cuius vocis significatum ambiguum est, Hebræi enim *compedem* conuertunt. Occurrit in Psal. 68. vers. 7. *Qui educit vincetos in כשות* *Psalm. 68.*

106

Chosaroth. Hebræi, in annulis compedum. Septuaginta transferunt, in fortitudine, ex quo constat verbum *Chasar* non solum rectitudinem, sed etiam fortitudinem notare: hinc fluxit nostra lectio. *Manum suam misit ad fortia*. Denique alij *Chysor verticulum*, seu *verticillum* esse volunt, quod fuso ab inferiori parte adhiberi consuevit, vt facilius in gyros vertatur suos seu etiam *colum*, cui lanæ implicatur ad nendum. Pro *fuso* autem est in Originibus פלח *Phalech*, ab פלח *Phelch*, id est, baculus, ob similitudinem. 2. Reg. 3; Et ne deficiat de domo te ab fluxum seminis sustinens, & leprosus, & tenens fustum. Hebræi conuertunt, & tenens baculum, nimirum valetudinarium, & infirmus. Noster melius, tenens fustum, id est, mulier pauper lanificio viuens. Sed tamen aliqui longè aptius *colum*, quàm *fusum* hinc transcribi putant, quia *colus* baculum melius refert, quam *fusus*. Lectio tamen nostra præferenda est, & similitudo baculi, & fusi videtur concinnior, vterque enim manibus tenetur, & vterque sustinet, hic vitam, ille corpus. Septuaginta integrum locum sic restituerunt. *Cubitos suos extendit ad vtilia, & manus suas firmat ad fustum* Aquila, Sym & Theod. Tò av ðyeta, id est, ad virilia, seu fortia, sicut Vulgata. Chald. *Manus suas extendit ad verticulum, & eius digiti tenuerunt fustum*.

107

Præmittere libet lectionem Septuaginta, quæ satis elegantem sententiam reddit. *Cubitos suos extendit ad vtilia, & manus suas firmat ad fustum*. Hæc nimirum diligens, ac sollicita fœmina non curiosis quibusdam rebus elaborandis operas suas impendit, ex quibus leue, aut nullum emolumentum alia referre solent; sed rebus maximè quæstuosis dat operam, scilicet lanæ atque linò, tùm nendis, tùm texendis, ex his enim plura lucra percipi solent. Qui autem legunt. *Manum suam misit ad recta, seu congruentia*, sic accipi possunt: id est, mulier hæc strenua id operis agebat, quod probas atque honestas fœminas imprimis decet, videlicet nendi, atque texendi: nullum enim vel honestius, vel decentius pudicis fœminis exercitium est. Itaque ait. *Manum suam misit ad recta, & decentia*, hoc est, decoram valde rem manibus agebat suis, quenam hæc? *Digiti eius apprehenderunt fustum*. Hæc enim est decentissima, atque honestissima ingenuarum fœminarum exercitatio.

Hierony.

Hinc Romani, vt auctor est Hieronymus, apud Caiæ Cæciliæ statuam *colum*, lanam, & fustum effinxerunt pudicitia ipsius certa monumenta. Et quidem huius Caiæ tanta apud Romanas matronas autoritas fuit, vt sponsæ illius nomen boni omnis causa crebrius vsurparent nubentes, adeò vt noua nupta ante mariti ianuam nomen suum rogata, Caiam se esse semper diceret, quasi futurum spondens, vt mores illius æmulâ quadam imitatione in seipsam adumbratura esset. Item Tobia 2. laudatur Anna vxor ipsius Tobia, quod ad opus texturinum quotidie ibat. Frustra hinc memorem antiquas fœminas, quæ pudicitia, & probitatis laude floruerunt, quas lanificas, atque linificas esse constat: ex his Lucretia Tanaquil Telemachi parens, Penelopes Aretis Alcinoi Regis vxor, & aliæ, quorum censum collegit Tiraquellus ad 10. lege nonnub. à num. 40. & deinceps, vide ibi, & audi Terentium in Andria, matronæ cuiusdam mores commendantem.

Tiraquel. Terentius.

Primum hæc pudicè vitam parè ac duriter agebat, lanæ, ac telæ victum queritans.

108

Sed licet præfatæ lectiones lepore suo non careant, præferenda tamen est nostra interpretatio,

quam Symmachus, Aquila, & Theodotio suis calculis comprobauerunt. *Manum suam misit ad fortia*, quæ duplicem ad sensum vocari potest. Vel ita vt per fortia non aliud, nisi *colum* intelligat (virgens scilicet susceptam robusti militis similitudinem) quasi mulieri huic forti *colus* pro gladio sit, atque hasta. Hanc expositionem insinuare videtur Rodolphus, nec disciplet. Et quidem non abs re veteres Palladem, quam bellis armisque tractandis præferant, eandem nendi, texendique peritam esse finxerunt. Huc spectauit Seneca in Hyppolito, vbi sic Phædra.

Seneca.

Palladis tela vacant,

Et inter ipsas pensa labuntur manus.

Accedit Virgilius lib. 8. Æneid.

Virgilius.

Cui tolerare colo vitam tenuique Minerua, &c.

Et lib. 5. Æneid.

Olli serua datur operum haud ignara Minerua.

Itaque dea illa ab armis ad telas, & à telis vicissim ad arma se referebat: nec indecorum visum est, vt quæ arma, gladium, lanceamque deposuerat, statim *colum*, fustum lanamque tractaret. Quinimò eandem Mineruam doctrinæ, ac litterarum præsidem fuisse constat, & quidem ita decuit, vt veteres hæc tria, litteras, arma & lanificium eidem numini adscriberent, vt hæc quodammodo inter se, quasi subparia, & subæqualia esse suaderent. Et quidem arma fortes, & doctrina doctos viros præstat at nendi, & texendi peritia fortes simul, ac doctas mulieres efficit. De fortitudine hinc sermo est. *Manum suam misit ad fortia, &c.* Ad doctrinam spectat locus alter Exod. 35. *Sed, & mulieres doctæ, quæ neuerant, dederunt Hiacyanthum, purpuram, & vermiculum, ac pilos caprarum sponte propria cuncta tribuentes.*

Exod. 35.

Aliter etiam sensus huius loci conformari potest. *Manum suam misit ad fortia*, seu *virilia* (vt habent Septuag.) rem scilicet omnino fortem, & quæ virilem animum, & constantiam postulat, suscepit. Quenam illa est? *Digiti eius apprehenderunt fustum*: Hæc enim nendi, atque texendi exercitatio, nequaquam mollibus, & otio deditis fœminis placet, fortes ac robustas viragines, & Heroinas fœminas postulat. Lege Tiraquellum loco citato, vbi plures strenuas, & fortes mulieres huic operi addictas fuisse scribit. Hinc liquet quàm insulsam, & fatuam interpretationem inuenerint Hebræi illi, qui non *fortia*, seu *colum*, aut *verticulum* conuertendum esse putant: adimunt enim orationi energiam, & vim, nulla inducti ratione.

Denique audiendus est D. Aug. qui allegoriam virgens verba ista satis eleganter expendit. Serm. 217. de tempore. *Brachia*, inquit, *sua firmavit in fuso: de fuso isto, quod Dominus dederit dicam, neque enim ista lanificia sunt à viris aliena. In fuso lanificium signat, in lanificio bonum opus tamquam casta mulieris, & matronæ impigre. Diligenter tamen attende in lanificio duo instrumenta, *colum*, & *fusum*: in *colo* quidem lanam inuoluta est, quæ filo ducenda transeat in *fusum*, quod in *colo* inuolutum est adhuc in sinistra est, & nondum in *fuso* est; quod in *fuso* collectum est, iam præteritum est, opus ergo tuum in *fuso* sit, & non in *colo*, in *colo* enim est, quod facturus es, in *fuso*, quod fecisti. Vide ergo si habes aliquid in *fuso*, ibi enim firmantur brachia tua, ibi erit fortis constantia tua, ibi securus Deo dices, da, quia dedi; dimitte, quia dimissi, fac, quia feci. Quod pendet in *colo* ad *fusum* trahendum est, non autem quod collectum est in *fuso* ad *colum* reuocandum est. Ergo vide quid agas, vt habeas in *fuso*, vt brachia tua firmes, in *fuso*, quod te consoletur.*

109 Aug.

te consoletur, quod te confirmet, quod tibi det fiducia deprecandi, & sperandi. Hactenus Aug. qui similia ferme verba habet in serm. illo 45. de Diuersis. Mitto Salonium, Hugon Bedam, Dion. & alios, qui præfatam allegoriam alij aliter discutunt.

De Virgine Deipara.

Mariam Virginem lanificio vixisse quibusdam Patrum testimonio supra ostendi ad illa verba. *Quæsiuit lanam, & linum, &c.* atque adeo hic locus vt sonat, in ipsam aptissimè quadrat. Potest tamen sublimiori sensu eidem accommodari. *Manum suam misit ad fortia*, vel ad *decentia*, vel ad *utilia*: has enim tres lectiones originalis textus capit, vt iam præmissi, quæ Deiparæ sanctissimæ totam viuendi rationem expriment. Omnis quippe illius actio, & operatio in rebus utilibus, decentibus atque fortibus vertebatur. Non vacat hic singula euoluere. *Digiti eius apprehenderunt fufum*. Et quidem iuxta expositionem Aug. nulla vnquam fœmina brachia sua in fuso fortius offirmare potuit, quam Maria, quia nulli copiosior lana, id est, agendarum rerum materies amplior pependit in colo, & nulla in super bonorum operum maiorem multitudinem in fufum transtulit ac collegit. Nobis quidem multa bonorum operum occasiones, quas Deus quotidie offert, veluti lana in colo pendent, quæ numquam exequimur, & in fufum traicimus: At Virgo quidquid vnquam in colo boni desiderij habuit, & efficacis operatione in fufum transtulit. Audi Richardum in libr. 2. de Emanuele cap. 29. vbi ad illa verba, *Et scuta comburet ignis*, absolutè pronuntiat sanctissimæ Deiparæ, nihil vnquam boni occurrille, quod factò opus esset, quod non etiam actatum exequeretur. *Nam si impossibilitas*, inquit, *ipsa aliquid in ea de aliqua virtutum perfectione imminuit, profecto pro ea parte eadem ipsa impossibilitas ei ad excusationem fuit*. Addit etiam aliquando rerum sibi impossibilium desideria, & vota eidem ad meritum computata, ita vt fas sit dicere hæc etiam ipsi in colo minimè pependisse.

Richard.

Hugo.

Ad hæc Hugo non illepidam accommodatorem conuicit in hunc locum. *Digiti huius manus sunt omnes electi, qui apprehendunt fufum*, id est, rectitudinem intentionis, per quam omnia opera quasi fila in orbem æternitatis retorquent. Hic autem (inquit) notari debet, quod per *sinistram* temporalia, per *dexteram* spiritualia, & æterna bona significantur. Item per *colum* significatur *vita temporalis*, per *fufum* intentio boni operis: *colus* quidem in *sinistra* ponitur, & *fuso* lana, vel *linum* in *dexteram* retorquetur, quod est recte vere, hoc autem fit, quando temporalia, & humana sic exercentur, vt per bonam intentionem quasi in filum ducta, ad æterni spiritualisque meriti conditionem transeant, puta cum ex pecuniis eleemosyna pauperi erogatur, pecuniæ, quæ prius ad sinistram spectabant, fuso rectæ intentionis versatæ in dexteram colliguntur. Sic docuit Christus Dominus, cum dixit. *Te faciente eleemosynam, nescias sinistra tua quid faciat dextera*, quasi dicat; Nihil à dextera in sinistram, sed è contra omnia à sinistra in dexteram transeant, ducantur quidem veluti lana à sinistra temporalia, sed cum per fufum rectæ intentionis in dexteram migrauerint, iam inde nesciat hoc sinistra, nihil scilicet temporale bonam intentionem ab scopo suo detorqueat. Hanc sanè artem temporalia, & caduca per rectam intentionem spiritualibus

Matth. 5.

Tom. 2. Part. 2.

æternisque donandi, nulla vnquam melius tenuit, quàm Maria, vt pote, quæ nihil vnquam humanum humanè, vt ita dicam, gessit: sed humana omnia, & temporalia ad spiritualem conditionem per rectæ intentionis fufum transtulit. Quid certius? Lege Ambrosium de præceptis ad Virgines.

XX. Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem.

Manum suam, &c. Hebr. *Manum suam extendit ad afflictum, & manus suas misit ad egenum*. Chaldæus. *Manum suam extendit ad inopem, & brachia sua misit iniuriam patientibus*, scilicet vt eos exciperet, ac benignè foueret. Septuaginta. *Manus suas aperuit pauperi, & palmam extendit inopi*. Sic habet correctior translatio Septuaginta. In Græcis est *ἄπειρος*, quæ vox fructum cuiuslibet arboris adsignificat, nec non etiam *iuncturam* illam, qua brachium cum manu committitur, vulgo *la maneca*, licet aliquando *ἄπειρος* pro *palmâ*, aut *vola* manus accipiat, vt admonet Pollux; imò etiam pro toto brachio per synecdochen, accepta parte pro toto. Hinc dissidium inter eos, qui verba Septuaginta restituerunt. Nam correctior translatio *palmam* conuertit, vt iam præmissi. Complut. & Regius Codex sic habet, *Et fructum extendit inopi*, qui præferunt vestigia August. qui citato loco sic transcripsit. *Et fructum suum porrexit inopi*. Alij demum sic extulerunt. *Et brachium suum extendit inopi*, sed tamen hæc dissidia sententiam non euariant.

Locus quidem facilis, ac nexus difficilis, quorsum enim eleemosynam reliquis huius strenuæ mulieris operibus interferit? Iansenius occurrit sic. Ingentem quæstum ex lanificio quæstum declarant, qui non solum sibi, ac domesticis sumptus suppeditaret, sed etiam amplissimis eleemosynis offerret impensas, non displicet. Cæterum nescio an aptius sit dicere inter alias parandarum opum artes veluti omnium quæstuosissimam eleemosynam numerari. Nota est Chrysofomi illa sententia, Hom. 32. ad populum. *Eleemosyna ars est omnium artium quæstuosissima*: non solum quia æterna nobis bona conciliat, sed etiam quia adauget cumulatque temporalia. Eapropter Salomon cum fœminæ istius in lucris pariendis industriam exprimere vellet, reliquis illis artificii hanc eleemosynæ præclaram lucrandi artem inferuit. Ergo ait.

Manum suam aperuit inopi, &c. Obseruandus est huius sententiæ cum littera initiali concentus, nam cum singulis huius capituli versibus aliqua littera Alphabeti per ordinem præfixa sit, huic quidem respondet littera *Ϟ Caph*, quæ propriè *manum* adsignificat. Sed tamen, vt aliàs docuit, inter *Ϟ* & *ϟ* *Iad*, hoc interest, quod *Caph* propriè *manum clausam*, & contractam significat, *Iad* vero *patulam*; & apertam. Vtraque autem vox hic reperitur in priori illo hemistichio. *Manum suam aperuit inopi*, est *Caph*, & in posteriori, *Et palmas suas, &c.* reperitur *Iad*, hæc liberalitatis, & profusionis, illa parcitatis symbolum gerit. Sanè mulierem hanc, quæ industriam suam in diuitiis parandis sedula impendit; in sumptibus, parcem esse oportet: nam si profusa sit, plura decoquet, quam parauit. Illam, inquam, liceat sic dicere, manum contrahere necesse est,

h h

112

Chrysof.

113

quæ sita scilicet seruare, & parta tueri oportet. Idem Salomon illi accommodat *Caph*, id est, *manum obseratam*, & clausam, sed tamen addit illam, quod ad pauperes attinet, cum eorum miseriam subleuare opus est, *Caph*, id est, *manum*, alias *clausam* aperire. *Manum suam aperuit inopi*, & *Caph* in *lad*, hoc est in patulam, & extensam manum commutare, *Et palmas suas extendit ad pauperem*, quasi dicat, hæc quæ alias parcam se præbet, erga pauperes liberalem, & effusam nunquam non se exhibet?

114 *Anselm.* Suadet autem Salomon mulieri eleemosynam, & liberalitatem erga egenos, quia ut ait Anselmus in simili, *Mulier immisericors portento, & monstro similis est*. Ipsa enim natura illis pietatem, suaves more, visceraque molliora inleuit, ita ut si qua durius, insuauior sit, suæ conditionis oblita, & monstro cuiquam assimilis videatur. At, inquit, vxori non licet, nisi ex copia mariti, eleemosynas facere; ita quidem expedit, ut vxor mariti sui veniam obtineat, si tamen ipse hanc facultatem illi contra fas impius adimeret, ipsi nihilominus, licebit eleemosynas conditioni, atque opibus suis consentaneas elargiri; ita docet Diuus Thom. 2. 2. quæstio. 32. a. 8. nam tunc vir non censetur rationabiliter inuitus. Addit etiam D. Thom. vxori quidem licere, ex his, quæ proprio labore, & industria sibi peperit etiam non requisito viri consensu, pauperibus moderatas eleemosynas conferre. Ergo congruè admodum Salomon huic fœminæ consulit, ut ex partis labore suo bonis pauperibus benignius succurrat.